
30/12/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=894806&tipo=t 1/3

Pregão Eletrônico

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal de São João Del-Rei - UFSJ

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00056/2020 

Às 11:37 horas do dia 23 de dezembro de 2020, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. FERNANDA MARCIA
DE LUCAS RESENDE, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23122017792202071, Pregão nº 00056/2020. 

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: CÂMERA FOTOGRÁFICA DIGITAL
Descrição Complementar: CÂMERA FOTOGRÁFICA DIGITAL, TIPO FOCO TTL-CT-SIR, TIPO VISOR SLR, FORMATO GRAVAÇÃO IMAGEM PADRÃO JPEG E
RAW, RESOLUÇÃO MÁXIMA 3.456 X 2.304 MPX, INTERFACE USB 2.0, TIPO MEMÓRIA COMPACT FLASH I E II, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LENTE
EFS18- 55 MM F/3.5-5.6., RESOLUÇÃO MÍNIMA 1.728 X 1.152 MPX, TIPO MONITOR LCD COLORIDO, ALIMENTAÇÃO CÂMERA BATERIA LITHIUM
Tratamento Diferenciado: - (Item Participação Aberta)
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 111.695,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: K.M.L.R. PINHEIRO INFORMATICA , pelo melhor lance de R$ 95.955,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 23/12/2020
11:09:34 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: K.M.L.R. PINHEIRO INFORMATICA, CNPJ/CPF:

12.555.875/0001-39, Melhor lance: R$ 95.955,0000

Homologado 23/12/2020
11:37:09

FERNANDA MARCIA DE
LUCAS RESENDE

Item: 2
Descrição: CÂMERA FOTOGRÁFICA DIGITAL
Descrição Complementar: CÂMERA FOTOGRÁFICA DIGITAL, TIPO FOCO TTL-CT-SIR, TIPO VISOR SLR, FORMATO GRAVAÇÃO IMAGEM PADRÃO JPEG E
RAW, RESOLUÇÃO MÁXIMA 3.456 X 2.304 MPX, INTERFACE USB 2.0, TIPO MEMÓRIA COMPACT FLASH I E II, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LENTE
EFS18- 55 MM F/3.5-5.6., RESOLUÇÃO MÍNIMA 1.728 X 1.152 MPX, TIPO MONITOR LCD COLORIDO, ALIMENTAÇÃO CÂMERA BATERIA LITHIUM
Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para participação exclusiva de ME/EPP/Equiparada (Cota Exclusiva do item 1)
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 37.231,6700 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: K.M.L.R. PINHEIRO INFORMATICA , pelo melhor lance de R$ 31.985,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 23/12/2020
11:09:47 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: K.M.L.R. PINHEIRO INFORMATICA, CNPJ/CPF:

12.555.875/0001-39, Melhor lance: R$ 31.985,0000

Homologado 23/12/2020
11:37:10

FERNANDA MARCIA DE
LUCAS RESENDE

Item: 3
Descrição: MONOPÉ
Descrição Complementar: MONOPÉ, MATERIAL ALUMÍNIO, ALTURA 51 CM, PESO 0,83 KG, CAPACIDADE CARGA MÁXIMO10 KG, COR PRETA, APLICAÇÃO
FILMADORA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLO PARAFUSO DE 1/4 E 3/8 POL, 51CM FECHADO E 1 ,
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 13.376,2700 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: SAM INFORMATICA E EQUIPAMENTOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 12.980,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 23/12/2020
11:11:14 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: SAM INFORMATICA E EQUIPAMENTOS EIRELI,

CNPJ/CPF: 05.239.149/0001-41, Melhor lance: R$ 12.980,0000



30/12/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=894806&tipo=t 2/3

Homologado 23/12/2020
11:37:10

FERNANDA MARCIA DE
LUCAS RESENDE

Item: 4
Descrição: MEMÓRIA EM CARTÃO MAGNÉTICO
Descrição Complementar: MEMÓRIA EM CARTÃO MAGNÉTICO, CAPACIDADE MEMÓRIA 64 GB, TIPO CARTAO SDXC
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 4.530,8000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: PRISMA COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA EIRELI , pelo melhor lance de R$ 3.290,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 23/12/2020
11:10:29 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: PRISMA COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA

EIRELI, CNPJ/CPF: 24.583.804/0001-29, Melhor lance: R$ 3.290,0000

Homologado 23/12/2020
11:37:10

FERNANDA MARCIA DE
LUCAS RESENDE

Item: 5
Descrição: MICROFONE
Descrição Complementar: MICROFONE, TIPO LAPELA SEM FIO, ALIMENTAÇÃO PILHAS AA, RESPOSTA FREQÜÊNCIA 60 HZ A 15 KHZ +/- 3DB KHZ, TIPO
RECEPTOR ANTENA EXTERNA, ALCANCE 100 M, PADRÃO OMNIDIRECIONAL, SENSIBILIDADE- 30DB +/-3DB DB, POTÊNCIA DE SAÍDA 20 MW, NÍVEL DE
SAÍDA DE ÁUDIO 120 MV, RELAÇÃO SINAL/ RUIDO 80 DB
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3.985,4000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: PRISMA COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA EIRELI , pelo melhor lance de R$ 3.640,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 23/12/2020
11:10:40 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: PRISMA COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA

EIRELI, CNPJ/CPF: 24.583.804/0001-29, Melhor lance: R$ 3.640,0000

Homologado 23/12/2020
11:37:10

FERNANDA MARCIA DE
LUCAS RESENDE

Item: 6
Descrição: CABO ÁUDIO E VÍDEO
Descrição Complementar: CABO ÁUDIO E VÍDEO, MATERIAL CONDUTOR COBRE, APLICAÇÃO EXTENSÃO P/EQUIP. ÁUDIO, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS CANON MACHO PARA CANON FÊMEA, ACESSÓRIOS 2 CONECTORES XLR, TIPO BLINDAGEM TRANÇADA XLR/XLR, COR DA COBERTURA PRETA,
COMPRIMENTO 3,03 M
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 514,6700 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado 18/12/2020 09:00:11 - Cancelamento Automático
Homologado 23/12/2020 11:37:10 FERNANDA MARCIA DE LUCAS RESENDE

Item: 7
Descrição: PEDESTAL MICROFONE
Descrição Complementar: PEDESTAL MICROFONE, MATERIAL BASE SUSTENTAÇÃO FERRO, FORMATO BASE TRIPÉ DOBRÁVEL, ACABAMENTO
SUPERFICIAL PINTURA ELETROSTÁTICA, COR PRETA, TIPO HASTE ARTICULADA COM SUPORTE, COMPRIMENTO HASTE 100 A 200 CM
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 4.589,7300 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: K.M.L.R. PINHEIRO INFORMATICA , pelo melhor lance de R$ 4.589,6000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 23/12/2020
11:09:58 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: K.M.L.R. PINHEIRO INFORMATICA, CNPJ/CPF:

12.555.875/0001-39, Melhor lance: R$ 4.589,6000
Homologado 23/12/2020 FERNANDA MARCIA DE



30/12/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=894806&tipo=t 3/3

11:37:10 LUCAS RESENDE

Item: 8
Descrição: BOLSA
Descrição Complementar: BOLSA, MATERIAL NYLON, TIPO TRANSPORTE DE CÂMERA FOTOGRÁFICA, COR PRETA, COMPRIMENTO 7,5 CM, LARGURA 8,5
CM, ALTURA 12,5 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAISACABAMENTO EM VIÉS,ESCAMA, DUAS DIVISÕES INTERNAS ;
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 6.908,0700 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: SAM INFORMATICA E EQUIPAMENTOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 5.610,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 23/12/2020
11:11:34 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: SAM INFORMATICA E EQUIPAMENTOS EIRELI,

CNPJ/CPF: 05.239.149/0001-41, Melhor lance: R$ 5.610,0000

Homologado 23/12/2020
11:37:10

FERNANDA MARCIA DE
LUCAS RESENDE

Fim do documento


